zaman ve yer bilgisine önem vermiştir. Fâtımî-Hâkim Biemrillâh Abbâsî çekişmesine

özel önem vermiş bu konuda da yeterli bilgi vermiştir. Eser, Abdülkerim Özaydın

tarafındanTürkçe’ye çevrilmiş, tezimizde hicri 385’ten itibaren olayların yer aldığı

dokuzuncu cildinden istifade ettik.

İbn Hallikân (ö. 608-681/1211-1282), Vefeyâtü’l-a’yân

Küçük yaşta eğitime başlayan İbn Hallikân ilim amacıyla Halep ve Şam’a

gitmiştir. Daha sonra Şam kadılığına tayin olmuştur. Eserini 654/1256’da yazmaya

başlamış 672/1274’te tamamlamıştır. Hicri I. yüzyıldan itibaren yetişen seçkin

Müslüman bilginleri ve eserlerini ihtiva eden Vefayatü’l-a’yân adlı eserini yazmıştır.

Tezimizi yazarken eserin beşinci cildinde yer alan Hâkim-Biemrillâh ile ilgili

bilgilerden istifade ettik.

Makrizî (ö. 825/1442), İttiâz

Ebu’l Ferec isimli eserinden yararlandım. Eser Ernest A. Wallis Budge tarafından

Süryaniceden İngilizceye, Ömer Rıza Doğrul tarafından İngilizceden Türkçeye

çevrilmiştir. Hâkim dönemi siyasi uygulamaları ile vezirler hakkında bilgiler

mevcuttur.

Yine tarihçi devlet adamı İbn Kalanisi’nin (ö. 555/1160) Tarihu Dımeşk adlı

eserinden Hâkim dönemi ve Şam bölgesinde meydana gelen olaylar ve isyanlar

konusundaki bilgilerden, Şiîlilik ve imamiyye gruplarının oluşumu hakkında

Nevbahti’nin (ö. 311/924) Fraku’ş-Şia’sından, yer ve belde isimleri hakkında Yakut el-

Hamevi’in (ö. 615/1218) Mu’cemü’l-buldan adlı eserinden yararlandık.

ÇAĞDAŞ KAYNAKLAR

Ferhad Daftary tarafından kaleme alınan İsmaliler adlı eser Erdal TOPRAK

tarafından Türkçeye çevrilmiştir. Eser Şiî-İsmailiğin oluşumu Fâtımî-İsmaili

doktoronini; Fâtımî devletinin kuruluşu başta olmak üzere kuruluşundan yıkılışına

hastalandı 341/953’te kırk bir yaşında Mansuriye’de vefat etti. Mehdiye şehrine götürülerek

orada defnedildi.
152

İsmail el-Mansur, Karmati lideri Ebû Tâhir el-Cennabi’nin 317’de (929) söküp götürdüğü

Hacerülesved’in yerine iade edilmesini emretti. Hacerülesved, yirmi iki yıl Karmatilerin elinde

kaldıktan sonra 339/950-51’da Mekke’ye getirildi ve yerine konuldu.
153

1.5.4. Muiz-Lidinillâh Dönemi (341-365/953-975)

Muiz-Lidinillah 319/931’de Fâtımîler’in başşehri Mehdiye’de doğdu. Halife Mansur-

Billâh’ın oğlu olup, aslı adı Ma’add’tır. Mansur-Billâh sağlığında oğlu Muiz-Lidinillah’ı veliaht

tayin edip halktan biat aldı. Muiz-Lidinillah, babasının ölümüyle 341/953’te hilâfet makamına

geçti.
154

Yirmi bir yaşında iktidara gelen Muiz, bilgili, yetenekli ve mütevazı bir kişiliğe sahipti.

Korumasız dışarı çıkar insanların sıkıntılarını dinlerdi. Buna ilaveten takvalı, engin fikirli ve

özellikle İsmâilîye mezhebi konusunda derin bilgiye sahipti.

Bunun için Abbâsîlerin en

batıdaki valiliği Mısır üzerine yöneldiler. Mısır, hem Abbâsî idare merkezine giden yolların

üzerinde bulunması bakımından, hemde sahip olduğu zenginlikler açısından ele geçirilmesi

gereken bir yerdi. Bu sebeple, el-Mehdî’nin halifeliği sırasında 301-302/913-914’te ve 307-

309/919-920’de iki kez Mısır kuşatıldı ama askerlerin yetersiz olmasından dolayı başarılı

olunamadı.
164

Veliaht olarak iki Mısır seferinde başarısız olan el-Kâim halife olunca tekrar Mısır’a sefer

düzenledi ama İhşidîlerin kurucu lideri Muhammed b. Tuğç (323-334/935-946) tarafından

178

Kahire’nin mahalleleri Camiu’l-Ezher, Cemaliyye, Babü’ş-Şiîriyye, el-Musiki, Guriyye

ve Babü’l-Hak idi.
179

Halife Muiz, yirmi üç yılı aşan hükümdarlık müddetinin iki yıl dokuz aylık kısmını

Mısır’da geçirdi. 365/975 yılında genç denilebilecek bir yaşta, kırk beş yaşında öldü.
180

1.5.5. Aziz-Billâh (365-386/975-996)

Beşinci halife Aziz-Billâh 344/955’te Mehdiye’de doğdu. Asıl adı Ebu Mansur Nizar b.

el-Muizz-Lidinillah olup Aziz-Billâh lakabıdır. Babası ve kardeşleri ile beraber Kahire’ye geldi.

Babası Muiz-Lidinillah, büyük oğlu Abdullah’ın ölümü üzerine Aziz’i veliaht tayin etti.

Babasının ölümü üzerine tahta çıkan Aziz-Billâh 365/976’da halife ilan edildi. Aynı zamanda

Mısır’da tahta çıkan ilk halife unvanının sahibi oldu.
181

Aziz Billâh döneminde Fâtımî devleti; Atlantik kıyılarından Kızıl Deniz’e, Mekke,

Yemen ve Şam bölgelerine ulaşarak en geniş sınırlara sahip oldu. Ezher Camisini ilim merkezi

geri çekildiğini öğrenen Aziz çok üzüldü ve Bizans’a cihat ilan ederek Kahire’den Halep’e

hareket etti. Orduyla hareket ederken Biblis’e gelince nikris, kulunç ve karın ağrısına yaklandı ve

bu hastalıklardan kurtulamayarak öldü.
188

Yirmi bir yıl iktidarda kalan Aziz, kırk iki yaşında

Ramazan bayramına iki gün kala 386/996 yılında vefat etti.
189

döneminde Sittülmülk’ün desteği ile divanlarda Müslüman memur çalıştırtma şartıyla

tekrar vezirlik görevine getirildi. Hâkim, Kutameliler’in nefretine rağmen İsa b.

Nasturus’u divanü’l-hass’a tayin etti.
449

Ancak İsa b. Nasturus mevcut vergilere ilave

yeni vergiler ortaya çıkarınca tepkilere sebep oldu ve 387/997’de idam edildi.
450

Hâkim, 393/1003 yılından itibaren Ehl-i sünnete uyguladığı baskıyı

Hristiyanlara da uygulamaya başladı. Bizans kilisesine bağlı Melki Hristiyanları
451

diğerlerine göre baskıdan en fazla zarar gören kesimdi.
452

Hâkim, güç gösterisine dönüşen gayrimüslimlerin bayramlarını takibe aldı.

kaleme aldı. 405-406/1015-1016’da Hâkim’in ataları gibi halife olduğunu, tanrı

tarafından kendisine yol gösterilen olduğunu fakat tanrılık yönü bulunmadığını bir

risale ile kaleme aldı.
507

Bu olay İsmâilî mezhebi mensublarının çoğunluğunun

Hâkim’in ilahlığı görüşünü benimsemediğini, hatta onunla mücadele edip, bu yönde

Hâkim döneminde öne çıkan dört önemli cami

vardır. Bu camileri ayrı ayrı ele almak istiyuruz ancak Hâkim döneminde Nil

kıyısındaki Maks mevkiinde inşa edilen cami hakkında kaynaklarda bir bilgi

zikredilmemektedir.

4.1.1.Hâkim Cami

Aziz-Billâh 380/990 yılında yeni bir cami planı çizdirmişti. Planı çizilen bu

caminin inşaatına Kahire kapılarının dışında başlandı. Aziz-Billah’ın vefatından sonra

Zîrî Yakup b. Killis inşaatını devam ettirdi ve imarı için kırk bin dinar takdir etti.

İmarını tamamlayamadan o da öldü.
517

393/1003 yılına gelince Hâkim, caminin

inşasının tamamlanmasını emrederek bin dinar verdi. Yapımını Hafız Ebu Muhammed

Abdulğani b. Said üstlendi.
518

Hâkim-Biemrillâh döneminde 401/1010 yılında minare

çevresine kule yapılmış, 403/1013 yılında iç tezyinatı bitirilerek Ramazan ayında

ibadete açılmıştır.
519

Yapımı yirmi yıl süren bu cami, “Câmiu’l-hutbe” ve “el-Câmiu’l-

enver” ismiyle de tanınmıştır.
520

Hâkim Cami, Mısır’da Tolunoğlu Cami’nden sonra en büyük camidir. Takriben

14 bin metrekare ve ortasında ise 5 bin metrekareden fazla düz alan bulunmaktadır.

örnekleri arasında yer almaktadır.
523

4.1.2. Râşide Cami

Kâtip Ebu Mansur Ziyad bir kilise inşa ettirdi ve işlerini yürütmek için Hâkim’e

teslim etti. Hâkim ise kilisenin yıkılarak yerine 393/1003 yılında cami inşa edilmesini,

kilisenin etrafında bulunan Yahudi ve Hristiyan kabirlerinin yıkılarak caminin

genişletilmesini emretti.
524

Cami ismini inşasına esas olan Raşide planından aldı. Cami,

Ramazan 395/1005’te tamamlanmış, sergi ve kandilleri hazırlanarak ibadete hazır hale

gelmiştir.
525

Hâkim, 398/1008 yılı Ramazan ayında sade bir sarık ve gümüş kakmalı

kılıç kuşanarak Cuma namazını burada kıldırdı ve insanlara hutbe okudu. 400/1009-

110 yılında camiye gümüş şamdanlık ve avize takıldı. Caminin minberinin yanlış

yapıldığı anlaşılınca minberi yıkılarak yeniden yapıldı.
526

4.1.3. Ezher Cami

Ezher Cami Hâkim döneminde yapılmamış olsa da camiye yapılan ilave ve

caminin bu dönemde üstlendiği fonksiyon önemlidir. Fâtımîler 358/969 yılında Mısır’ı

fethedince komutan Cevher, Fâtımî ilkelerine göre ibadet etmek ve mezheplerini

yaymak üzere 359/970’de Ezher Cami’nin temelini attı. Yapımı iki yıl süren caminin

inşaatı 361/972 yılı Ramazan ayında tamamlanarak ibadete açıldı.
527

İlk kaynaklarda

caminin ismi “Musalla’l-Kahire” ve “Camiu’l-Kahire” şeklinde geçerken, daha sonraki

yıllarda “Ezher” (çok parlak, çok güzel) adı ile meşhur olmuştur. Caminin ismi ezherin

müennesi olan Hz. Fâtıma’nın “zehra” lakabından esinlenerek konulmuş olabileceğini

Zamanla bumerkez dâilerin tamamen kontrolüne geçmiş, ilim

merkezi olmaktan ziyade mezhebin propaganda üssü olmuştur.
545

Hâkim döneminde yazılan iki önemli eser, bugüne kadar ulaşmıştır. Bunlardan

Şerif er-Razi’nin “Divan’ı ile Resailü’l-Hâkim Biemrillah ve’l-Kaimine Biemri

Davetihi” adı verilen risalelerdir. Bu risaleler 408/1017-1018) yılında Halife Hâkim-

Biemrillâh’ın gözetiminde çalışan dâiler tarafından yazılan risalelerdir.
546

4.2.2. Ezher

Ezher, başlangıçta diğer camiler gibi inşa edilmiş ve cami olarak kullanılmışsa

da kısa bir zaman sonra İslam dünyasından gelen öğrenci ve ilim adamlarına ev

sahipliği yapan üniversiteye dönüşmüştür. Aziz-Billâh döneminde vezir Yakup b.

Killis burayı üniversiteye çevirmeyi düşünen ilk kişidir. Ezher’e gelen öğrencilerin

yeme-içme ve barınma gibi bütün ihtiyaçları karşılıksız giderilmiştir.
547

365/975 yılından itibaren burada Şiî fıkhının okutulması ile eğitim faliyeti

başlamış, 369/980’da Yakupb. Killis’in hem kendisi ders okutmuş hem de Ezher’de

görev yapmak üzere maaşlı 37 müderris atamıştır.

Hâkim-Biemrillah tarafından 395/1005 yılında Darulhikme’nin kurulmasıyla

burada mezhep eksenli faaliyetler azalmış, fıkhın dışında, dil ve edebiyat alanında

yapılan çalışmalara ilaveten, felsefe, tıp ve matematik gibi başka ilimlerin

öğrenilmesine de fırsat doğmuştur. Burası ilim sahiplerinin ve ediplerin toplandığı yer

oldu.

dört civarındadır.

Kitablarından bazıları; Kitabü’s-Semait-Tabii, Kitabu’l-Kevnu ve’l-Fesad,

Kitabu Asari’l-Uluviyye’dir.

Hâkim’in vefatından sonra Ezher’in yakınlarında bir yere yerleşti, kitap tasnifi

ile ilgilendi, fen bilimleri ile ilgili birçok eser vermişdi. Bir rivayete göre 436/1044-45

yılında
562

başka bir rivayete göre de 432/1040’da
563

Kahire’de vefat etmiştir.

Kadı Numan, Fâtımî dönemi

kadılarının ilkidir. Sonra oğlu Ebu’l Hüseyin Ali (ö. 74/984), el-Aziz döneminde dokuz

yıl boyunca adli teşkilatın başında bulunmuş ve Fâtımî devletinde kadu’l-kudat

ünvanını alan ilk kişi olmuştur. Ali’den sonra Hâkim-Biemrillâh döneminde küçük

kardeşi Ebu Abdullah Muhammed (ö. 389/999) oldu. Onun da ardından başkadılık

görevlerine sırasıyla Ebu Abdullah b. Hüseyin b. Ali (öl. 395/1004) ile Ebu’l Kasım

Abdulaziz b. Muhammed geçti (öl. 401/1011). Kadı Numan’ın soyundan başkadılık

görevine gelen son kişi, torununun çocuğu Ebu Muhammed el-Kasım b. Abdülaziz

oldu.
572

Mısır’da on dört yılı aşkın kadılık yapan Kadü’l-kudat Muhammed b. Numan

vefat ettiğinde, Hâkim namazını kıldırmıştır.
573

Hâkim Mısır’a polisler ve her beldeye iki gözcü atadı.

muamelede bulunması ve Kamame kilisesi başta olmak üzere kiliseleri yıktırması

Fâtımî-Bizans ilişkilerini kopardı. İlişkiler Hâkim’in ölümüne kadar böyle devam

etti.
643

4.5.4.Mağrib

Hâkim döneminde Mağrib’te yaşanan en büyük tehlikelerden biri, Ebu Rekve

ayaklanmasıdır. Ebu Rekve Endülüs halifeleri ailesine mensup olup 395/1005 yılında

EKLER

EK-1.Fâtımî Halifeleri Listesi

İfrîkıye’de

Ubeydullah el-Mehdî 297 (909)

Kāim-Biemrillâh 322 (934)

Mansûr-Billâh 334 (946)

Muiz-Lidînillâh 341 (953)

Mısır’da

Muiz-Lidînillâh 362 (972)

Azîz-Billâh 365 (975)

Hâkim-Biemrillâh 386 (996)

ez-Zâhir-Lii‘zâzidînillâh 411 (1021)

Müstansır-Billâh 427 (1036)

Müsta‘lî-Billâh 487 (1094)

Âmir-Biahkâmillâh 495 (1101)

Ebû Ali Ahmed b. Efdal el-Küteyfât’ın

hâkimiyeti
526 (1130 -1131)

Hâfız-Lidînillâh 526 (1132)

Zâfir-Bia‘dâillâh 544 (1149)

Fâiz-Binasrillâh 549 (1154)

Âdıd-Lidînillâh 555-567 (1160-1171)